
.. 
PREFEITURA MUNICIPAL OE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 00006/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2018 e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 
Pernambuco, autorizado pelos artigos 8º e 9º da Lei Orçamentária para 2018, 
consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n· 4.320, de 17 de 
março de 1964 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o próximo exercício; 

CONSIDERANDO o limite correspondente a 40% (quarenta por cento) 
de suplementação da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade 
social definidos no art. 8º da Lei Orçamentária; 

CONSIDERANDO o limite de 80% (oitenta por cento) para 
suplementação das despesas elencadas no art. 9º da Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018 que dispõe: 

Art. 9º. Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e 
encargos previdenciários, pagamento da dívida pública. custeio de 
programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situações 
emergenciais, epidemias e catástrofes, bem como investimentos com 
recursos de transferências voluntárias do Estado e da União, observado o 
parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101. de 4 de maio de 
2000, será duplicado o percentual autorizado no art. 8º desta Lei. 

DECRETA: 

Art. 1 •. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2018, aprovado 
pela Lei n • 506, de 08 de dezembro de 20 l 7, Crédito Adicional Suplementar no 
valor total de R$ 1 .518.424,87 (um milhão, quinhentos e dezoito mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos) , destinado ao reforço das 
dotações orçamentárias discriminadas no anexo único deste Decreto, sendo R$ 
1 .337 .641 ,84, relacionados a despesas de programas de educação, saúde e 
assistência social elencadas no art. 9° da LOA/2018 e R$ 180.783,03, para as 
demais despesas definidas no art. 8º da referida lei. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que 
trata o art. 1°, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução 
de saldos das dotações discriminadas no anexo único que integra este Decreto. 

Art. 3·. Este Decreto entra em vigor no data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2018. 

• l <-- ~ 
J..J i . 4,,,.. _ ~ ç.... ... 1-,. , · r~ \.L 
AUlUA A ALVES ASS\JN(ÃO DARllOSA 

Pre(C"itura \lunicipal de Frei '.\-liguelioho 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Fre, M,guel1nho/ PI' 
CNPJ: 11.361.85'1/0001-10 

1 Usuário: Josê Reardo 1 
Chave de Autentictçio Digital 1 

1674-8776-!l'X 

Pág ina 

1 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00006/2018 de 01/03/ 2018 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - GESTÃO SUPERJOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÜBIJCOS 

Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Despesa 477 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rea,r.;o: 1 - Rea,JSOS Próprios - O. 1.00 

Data uência Histórico 
01/03/2018 61213 Suplementação Orçamentária 

Ti 
Anulação de Despesa 

Total da 
Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • ROOJJSOS Próprios· 0.1.00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
22.000,00 
22.000,00 0,00 

Data uência Histórico Ti Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
01/03/2018 61663 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.760,00 

Total da Despesa: 3.760,00 0,00 
Ação: 2.137 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Obras e Ser 

Despesa 482 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 • ReaJJSOS Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 61670 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da 
Despesa 483 - 3 .3 .90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de recurso: 1 • ReaJJSOS Próprios- O.l 00 

Data uência Histórico Ti 

01/03/2018 63025 Redução da Despesa 

Despesa 484 - 3 .3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • ReaJJSOS Propnos • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 63026 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.141 • Capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Despesa 489 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rea,rso: l - Recursos Própnos • O 1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 63027 Redução da Despesa 

Despesa 491 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data uência Histórico Tipo 

01/03/2018 63028 Redução da Despesa 

Despesa 492 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Rea.oJSOS Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 63029 Redução da Despesa 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 

Total da 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 403 - FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOOAL DO MUNICÍPIO 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
500,00 
500,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Ação: 2.135 - Divulgação Instituóonal das Ações Governamentais na Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Despesa 468 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Rea.oJSOS Próprios • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 

01/03/2018 63030 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 470 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Reo.,rsos Própnos • 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/03/2018 63031 Redução da Despesa 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Ti 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNIOPIO 
Ação: 1.29 · Desapropriação de terrenos e/ou Imóveis de Interesse Público 

Despesa 497 - 4 .4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Próprios · 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 63032 Redução da Despesa 

Ação: 1.30 - Construir, Reformar e Ampliar os Prédios Públicos 
Despesa 499 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 17 • OUtros ConvénlOS • 0.1.3~ 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos R$ 
2.000,00 
2.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

5.000,00 
0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780--000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-IO 

1 Usuário: José R,cardo 1 

Chave de Aute nticação Oigibl 1 
161+ene-m 

Pâgim 

2 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
01/03/2018 63033 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.31 - Construção, Ampliação e Reforma dos Cemitérios e Velórios Públicos 

Despesa 501 - 4-4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data uência Histórico Tipo 
01/03/2018 63034 Redução da Despesa 

Função: 16 - Habitação 
Subfunção: 482 • Habitação Urbana 
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR 

Total da Despesa: 

Ação: 1.35 - Construção, reforma e/ou ampliação de habitações populares 
Despesa 509 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso 1 • Recursos Próp,los • 0.1.00 

Data uência Histórico n o 
01/03/2018 63035 Redução da Despesa 

Despesa 510 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso· 17 • OWos Convênios · O 1.34 

Data uência Histórico 
01/03/2018 63036 Redução da Despesa 

Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 • SANEAMENTO URBANO 

Ti 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 1.36 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município 
Despesa 513 - 4 .4 .90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 17 · OWos Convénios· 0.1.31 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63037 Redução da Despesa 

Função: 18 - Gest.ão Ambiental 
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Total da Despesa: 

Programa: 1802 • REOCLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Ação: 1.39 - Construção reforma e/ou ampliação de aterro sanitário, biodigestores, usina de compostagem de lixo. 
Despesa 518 - 4 .4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 17 • OWos Convéruos • 0.1.31 

Data Se uência Histórico n o Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
01/03/2018 63038 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos 
Programa: 1801 • AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA 

Ação: 1.38 - Execução de obras para amplição dos sistemas de recursos hídricos 

Despesa 516 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 17 • OWos Coovénlos • 0.1.31 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63039 Redução da Despesa 

Função: 25 · Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 • PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

Total da Despesa: 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$} 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Ação: 1.41 • Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Eletrificação e iluminação Rede Pública 

Despesa 523 - 4 .4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Própnos · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63040 Redução da Despesa 

Programa: 2502 • ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Ação: 1.43 • Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Eletrificação e iluminação Rede Pública 
Despesa 527 - 4 .4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Pr6pnos • 0.1 00 

Data uência Histórico Ti Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
01/03/ 2018 63041 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 9002 - Depart<> de Serviços Urbanos 

Função: 17 • Saneamento 
Subfunção: 512 • Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 • SANEAMENTO URBANO 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Ação: 2.149 • Manutenção do sistema de Saneamento Básico Urbano do Município 
Despesa 563 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 · Rewrsos Próprios · o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63042 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

0,00 
26.260,00 

3.000,00 
3.000,00 

80.000,00 

Acréscimos (R$} Deaéscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Pres!dente Kennedy .. sn • cen1ro • 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: Jose Rocardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
167+ene-m 

Página 

3 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 568 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de reairso: 17 • Outros ConvênlOS - 0.1.31 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63043 Redução da Despesa 

Função: 18 - Gest.ão Ambiental 
Subfunção: 542 · Controle Ambiental 

Total da Despesa: 

Programa: 1802 - REOQAGEM E TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓUDOS 
Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico 

Despesa 581 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Pnlprios - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63044 Redução da Despesa 

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos 
Programa: 1801 - AMPUAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Ação: 2.151 - Manutenção de barragens, açudes, barreiros, adutoras, cisternas, e demais manaciais ligados ao abastecimento d'água do mun 
Despesa 575 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso 1 • Recursos PtóprlOS • 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/ 2018 63045 Redução da Despesa 

Despesa 577 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Pnlprios - O. 1 .oo 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 60891 Redução da Despesa 

Função: 23 - Comércio e Serviços 
Subfunção: 691 - Promoção Comercial 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 · MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNidPIO 
Ação: 2.147 · Manutenção do Pátio da Feira Livre e Mercado Público Municipal 

Despesa 553 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de rea,rso 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data uência Histórico TI 
01/03/2018 60892 Redução da Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Total da Despesa: 

Ação: 2.155 · Manutenção da rede elétrica e iluminação pública do município 
Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Pnlprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 60890 Suplementação Orçamentária 
01/03/2018 61791 Suplementação Orçamentária 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 2601 - MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE PARA TODOS 
Ação: 2.156 - Manutenção e Reparos destinados a mobilidade e acessibilidade dos espaços públicos 

Despesa 593 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 60893 Redução da Despesa 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 813 · Lazer 
Programa: 2702 · PRAÇA PARA TODOS 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.600,00 

11.600,00 
17.200,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Ação: 2.148 - Manutenção e conservação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros. 
Despesa 561 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de reairso: 1 · Recursos Ptóprl0S • 0.1.00 

Data uência Histórico TI Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
01/03/2018 60894 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 9003 · Depart<> Rodoviário 
Função: 26 - Transporte 

Subfunção: 782 • Transporte Rodoviário 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNidPI0 
Ação: 2.157 · Recuperação de Pavimentação e recapeamento astático 

Despesa 600 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso, 1 • Recursos Ptópr,os - 0.1.00 

Data uência Histórico TI 
01/03/2018 63046 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

0,00 
17.200,00 

600,00 
600,00 

22.600,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presldena! Kennedy., sn - ü,ntro - 55.780-000 - Frei M1guel1nho/ PE 
OIPJ: 11.361.85"/0001-10 

1 Usuário: José Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1674-Sn S-994 

Página 

4 / 18 

llJ 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 601 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 17 - OUtros Convênios - 0.1.34 

Data uência Histórico 
01/03/2018 63047 Redução da Despesa 

Ti o 

Despesa 605 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 17 - Outros Convénios - 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63048 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFffiA 
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita 

Total do Órgão Orçamentário: 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 

Ação: 1.1 - Reaparelhamento e Reequipamento do Gabinete da Prefeita 
Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Própnos - O. 1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 62946 Redução da Despesa 

Despesa 1 - 3 .1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Fonte de rea,rso: 1 - Rea,rsos Próprios - 0. 1.00 

Data uência Histórico Ti o 
01/03/2018 62948 Redução da Despesa 

Despesa 3 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 - ReaJrsos Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62947 Redução da Despesa 

Despesa 5 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62949 Redução da Despesa 

Despesa 6 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 1 - ReaJrsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62950 Redução da Despesa 

Despesa 7 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso 1 - Recur.;os Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62956 Redução da Despesa 

Despesa 8 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 1- Rea,rsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62951 Redução da Despesa 

Despesa 9 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Própnos- 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62952 Redução da Despesa 

Despesa 10 - 3 .3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 - Recur.;os Próprios - 0.1 00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62953 Redução da Despesa 

Tipo 

Tipo 

Despesa 11 - 3 .3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 62954 Redução da Despesa 

Despesa 21 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 1 - ReaJrsos PrÓl)f,os - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62955 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
'13 .460,00 117.600,00 

Acréscimos R$ Decréscimos (R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.000,00 

0,00 7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.000,00 

0,00 8.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

Total da Despesa: 0,00 1.000,00 
Ação: 2.2 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, a Prefeita e Servidores do Gabinete em exercício do cargo 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presadentl! Kennedy,. sn •Centro• 55.780-000 • Frei M1guel1nho/ PE 
CNPJ: !1 .361.854/0001-10 

1 Usuário: Jose Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digitall 

161+11n8-99'1 
Página 

5 / 18 

lbJ 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 14 - 3 .3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Se uência Histórico Ti 
01/03/2018 62957 Redução da Despesa 

Despesa 15 - 3 .3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios · 0.1.00 

Data sequência Histórico Tipo 

01/03/ 2018 62958 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
8.000,00 
8.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da Despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Açao: 2.4 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Gabinete da Prefeita 

Despesa 17 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fontl! de recurso: 1 · Recursos Próprios· 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/ 2018 62959 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 2002 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 403 - FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOOAL DO MUNidPIO 

AÇáo: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 18 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso. 1 • Rea,rsos Própnos • 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/03/2018 62960 Redução da Despesa 

n 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 3000 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 401 · GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNIO PAL 
Ação: 2.6 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito 

Despesa 22 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios• 0. 1.00 

Data sequência Histórico npo 
01/03/2018 62961 Redução da Despesa 

Despesa 24 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Fonte de recurso 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data sequência Histórico npo 
01/03/2018 62962 Redução da Despesa 

Despesa 25 - 3 .1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de rea,rso: 1 · Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62963 Redução da Despesa 

Despesa 26 - 3.1.90.92.00 - Despesas de E.xercicios Anteriores 
Fonte de recur>0: J • Recursos Própnos • 0.1.00 

npo 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 62964 Redução da Despesa 

Despesa 27 - 3 .3 .90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data sequência Histórico 

01/03/ 2018 62965 Redução da Despesa 

npo 

Despesa 28 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recur>0: 1 • Recursos Própr,os • 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 62966 Redução da Despesa 

Despesa 29 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

01/03/2018 62967 Redução da Despesa 

Despesa 30 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso 1 • Recursos Própr,os · 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62968 Redução da Despesa 

npo 

npo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acrésci mos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 
5.000,00 

51.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

56.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.000,00 
2.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos R$ 
1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos R$ 
1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.000,00 
2.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Ce!ltrO • 55.780-000 • Frei M,guetinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuá rio: José RJcardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

167•-sna-994 
Página 
6/ 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 2.7 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Vice-Prefeito e Servidores do Gabinete em exercício do 

Despesa 34 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 62969 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 35 - 3 .3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de rKU1SO: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 62970 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Própoos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/ 2018 62971 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA DA CHEAA DE GABINETE 

Unidade Orçamentária: 4001 - Chefia de Gabinete 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 404 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE CHEAA DE GABINETE 

Ação: 1.2 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Chefia de Gabinete 
Despesa 39 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios· O. 1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/ 2018 62972 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.1 O - Manutenção das Atividades da Secretaria de Chefia de Gabinete 

Despesa 47 - 3 .3 .90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rKU1SO: 1 • Recursos Próprios• 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62973 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 50 - 3 .3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Hi.stórico npo 
01/03/2018 62974 Redução da Despesa 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
3.000,00 
3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.182,03 

0,00 1.182,03 
0,00 19.182,03 
0,00 19.182,03 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

Total da Despesa: 0,00 3.000,00 
Ação: 2.11 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria em exercício do 

Despesa 52 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 62975 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

Total da Despesa: 0,00 4.000,00 
Ação: 2.12 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Chefia de Gabinete 

Despesa 55 - 3 .1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de reanso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

01/03/ 2018 62976 Redução da Despesa 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 182 - Defesa Civil 

Tipo 

Programa: 601 - PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA DESASTRES 
Ação: 2.279 - Manutenção e Preparação para Desastres 

Despesa 1118 - 3.3 .90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte Cle recurso 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 62977 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1119 - 3 .3 .90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data uência Histórico n o 

01/03/ 2018 62978 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 1120 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonu oe recu~ 1 • Recursos Própf-,os • 0.1.00 

Data uência Histórico TI 
Ol/03/2018 62979 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1121 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62980 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho IÃJ 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Fret Mlguelrnho/ PE 
CNPJ: ll.361.851/0001-10 

,----------,----------r------t 
1 1 

Chave de Aut enticação Digital 1 Página 

7 / 18 Usuário: Jose Ricaróo 1674-&n S-994 

Relação de Alterações Orçamentárias 

Órgão Orçamentário: 5000 - PROCURADORIA MUNIOPAL 
Unidade Orçamentária: 5001 - Assessoria Juridica 

Função: 3 - Essencial à Justiça 
Subfunção: 61 - Ação Judiciária 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 301 - GESTÃO SUPERIOR DA PROCURADORIA MUNIOPAL 
Ação: 1.3 - Reaparelhamento e Reequipamento da Procuradoria Municipal 

Despesa 57 - 4 .4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso, 1 • llerursos Ptóp,IOS - 0.1.00 

Data sequência Hist6rico Tipo 
01/03/2018 62981 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.14 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Municipal 

Despesa 68 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Próprios · 0.1.00 

Data uência Histórico Ti o 
01/03/ 2018 62982 Redução da Despesa 

0,00 38.000,00 
0,00 38.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

Total da Despesa: 0,00 3.000,00 
Ação: 2.15 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxi1io Alimentação, ao Procurador e Servidores da Procuradoria em exercício 

Despesa 70 - 3 .3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 • Reairsos Próprios • O. 1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/ 2018 62983 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 6000 - CONTROLE INTERNO 
Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 124 - Controle Interno 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO 
Ação: 1.4 - Reaparelhamento e Reequipamento do Controle Interno 

Despesa 75 - 4 .4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso 1 - llea,rsos Própnos - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/ 2018 62984 Redução da Despesa 

Ação: 2.18 - Manutenção das Atividades do Controle Interno 
Despesa 79 - 3 .3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 62985 Redução da Despesa 

Despesa 80 - 3 .3.90.36.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 62986 Redução da Despesa 

Despesa 81 - 3.3.90.39.00 - Outros Se.rviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Reairsos Próprios - 0.1.00 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos R$ 
4.000,00 
4.000,00 

12.000,00 
12.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/03/ 2018 61746 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00 
Total da Despesa: 1.500,00 0,00 

Ação: 2.19 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxilio Alimentação ao Controlador e Servidores do Controle Interno em exerc 
Despesa 84 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de reo.Jt>O: 1 • lleairsos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 62987 Redução da Despesa 

Despesa 85 - 3 .3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 · Reai= Própnos · O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/ 2018 62988 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 403 - FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOQAL DO MUNidPIO 

Ação : 2.22 - Manutenção da Ouvidoria Municipal 
Despesa 88 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Reairsos Própoos - O 1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/ 2018 62989 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro · 55.780--000 • Fre, M19uel1nho/ PE 
CNPJ: 11.361.85"/0001· 10 

1 Usuário: José Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

167"-Bn a-994 
Página 

8 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 89 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Própnos - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62990 Redução da Despesa 

Despesa 90 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de reairso: 1 - Recursos Próprios - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62991 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 • SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 • Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 128 • Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 • Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 91 · 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 

01/03/2018 62992 Redução da Despesa 

Despesa 92 • 4.4.90.52.00 • Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 2◄ -Arienação de Bens • O. 1.89 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 62994 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.23 · Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 

Despesa 93 • 3.1.90.04.00 • Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62993 Redução da Despesa 

Despesa 100 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62995 Redução da Despesa 

Despesa 102 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos PróprJOS • 0.1.00 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
1.500,00 

1.500,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$} 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2018 61657 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00 

Total da Despesa: 6.000,00 0,00 
Ação: 2.25 - Contribuições patronais junto ao IN5S do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Administração 

Despesa 112 • 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Própnos • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2018 61568 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.423,03 

Total da Despesa: 26.423,03 0,00 
Ação: 2.26 • Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física a Secretaria de Administração 

Despesa 113 • 3.3.90.47.00 · Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Própóos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62996 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.45 • Compromissos Decorrentes de Indenizações Trabalhistas 
Despesa 107 · 3 .1.90.94.00 · Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fon~ de reairso: 1 - Recursos Própnos - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 62997 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.46 • Ressarcimento de Despesas de Pessoal à Disposição da Administração Municipal 

Despesa 108 • 3.1.90.96,00 • Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 
Fonte de reairso: 1 • Recursos Própnos - O. 1.00 

Data Sequéncia Histórico Tipo 
01/03/2018 62998 Redução da Despesa 

Função: 28 • Encargos Especiais 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 

Total da Despesa: 

Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Ação: 2.43 - Compromissos Decorrentes de Sentenças Judiciais 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 

0,00 
3.000,00 
3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenoda Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Fret M,guel1nho/ PE 
CNPJ: ll.361.85"/0001-10 

1 Usuário: lose Ricardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
167+sns-~ 

Página 
9 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 104 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de rea,rso, 1 - Rl!OJrsos Própoos - O. 1.00 

Data uência Histórico 
01/03/ 2018 62999 Redução da Despesa 

Despesa 105 - 3_3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/03/ 2018 63000 Redução da Despesa 

Ti 

Total da Despesa: 

Ti 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.6 - Reaparelhamento e Reequipamento do Departamento de Material e Patrimônio 
Despesa 114 - 4 .4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Reairsos Própoos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63001 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.27 - Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 

Despesa 120 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recuBO: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data uência Histórico Ti 

01/03/ 2018 61092 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 124 - 3 .1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso; 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

01/03/2018 61094 Redução da Despesa 
01/03/2018 63002 Redução da Despesa 

Despesa 125 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Rl!OJrsos Própnos - 0.1.00 

Data uênda Histórico 
01/03/ 2018 63003 Redução da Despesa 

Tipo 

Ti 

Despesa 126 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de rea,rso: 1 • Recursos Própoos - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti o 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/03/ 2018 61562 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 127 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Própoos - 0.1.00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ 

0,00 
32.423,03 

Decréscimos R$ 
5.000,00 
5.000,00 

43.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos R$ 

0,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
12.000,00 
6.000,00 

18.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 
3.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/ 2018 61093 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00 

Total da Despesa: 6.000,00 0,00 
Ação: 2.32 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Serviços Gerais 

Despesa 129 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63004 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERJOR DA SECRETARIA DE ADMI NISTRAÇÃO 

Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitação 
Despesa 140 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recutW; t • Recursos ~ • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63005 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 142 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de rea,rso 1 - Recursos Própoos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 

0,00 
9.000,00 

Decréscimos (R$} 
6.000,00 
6.000,00 

29.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,, sn - centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 U5'.làrio: José Rialrdo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1674-BTTB-994 

Página 
10 / 18 

()] 
Relação de Alterações Orçamentárias 

01/03/2018 63006 Redução da Despesa 3.000,00 
Total da Despesa: o,oo 3.000,00 

Ação: 2.37 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxflio Alimentação, ao Servidores do Departamento de Licitação em exerdcio 
Despesa 143 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63007 Redução da Despesa 

Órgão Orçament.ário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ação: 1.7 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Finanças 

Despesa 155 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: l - R.eoJrsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63008 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

47.423,03 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

13.000,00 
90.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

Total da Despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.48 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxflio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Finanças em 

Despesa 165 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 - Reo.Jrso5 Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 

01/03/2018 61584 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.400,00 
Total da Despesa: 2.400,00 0,00 

Ação: 2.50 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Contabilidade 

Despesa 169 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1- Rerursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63009 Redução da Despesa 

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Tesouraria 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ação: 2.52 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tesouraria 

Despesa 174 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rea..irso: 1 - Rea..irsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63010 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 176 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte Cie recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
2.400,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

3.000,00 
3.000,00 
8.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Data Sequência Hi5tórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2018 61665 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00 

Total da Despesa: 9.000,00 0,00 
Ação: 2.55 - Manter o custeio dos Serviços Bancários, Seguros e encargos não decorrentes de obrigações tributárias e contributivas 

Despesa 179 - 3.3.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data sequência Hi5tórico 
01/03/2018 61180 Suplementação Orçamentária 

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Finanças 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 

Tipo 
Anulação de Oespesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13.000,00 
13.000,00 
22.000,00 

0,00 
5.000,00 

Ação: 2.63 - compromissos Decorrentes de Indenizações e restituições diversas, exceto as Trabalhistas devidas a órgãos e entidades de qual 

Despe53 196 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 1 - Rea.Jrsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

01/03/2018 63011 Redução da Despesa 
Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 2.64 - compromissos Decorrentes de Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Despesa 197 - 3.1.90.94.00 - Indenlzaç6es e Restituiç6es Trabalhistas 
Fonte de recur..o: 1 - Recu= Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63012 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 845 - Outras Transferências 
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÜBUCO - CONJAPE 

Ação: 2.268 - Participação na manutenção do consórcio municipal - RATEIO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • F~ Mlguel1nho/ PE 
CNPJ: 11.361.85'1/000J·JO 

1 Usuário: Josê Rlcardo 1 
Chave de Autenticação Digital l 

1674-SnS-994 

Página 
11 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1087 · 3.1.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte oe recurso: 1 • Rea,rsos Própnos • O. J 00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/2018 63013 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Despesa 1088 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 
Fonte de recurso: 1 · Recursos PTóprlos • 0.1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/ 2018 63014 Redução da Despesa 

Função: 28 · Encargos Especiais 
Subfunção: 843 • Serviço da Dívida Interna 

Total da Despesa: 

Programa: 402 · ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 0.6 • Compromissos Decorrentes de Juros e Encargos da Dívida Interna 

Despesa 202 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 
Fonte de recurso· 1 • ReaJrsos Própnos • o. J .00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 63015 Redução da Despesa 

Despesa 203 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 
Fonte de recurso: 1 • ReaJrsos Próprios• O. 1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/2018 63016 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: 402 · ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNidPIO 

Ação: 2.62 • Compromissos Decorrentes de Sentenças Judiciais 

Despesa 194 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Prôpnos · 0.1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 63019 Redução da Despesa 

Despesa 195 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.J.00 

Data Sequência Histórico 
O 1/03/2018 63020 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 0.2 - Compromissos Decorrentes de Precatórios com Fornecedores 

Despesa 198 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 · ReaJrsos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/2018 63017 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 0.3 - Compromissos Decorrentes de Precatórios de Pessoal 

Despesa 199 · 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 • Rea,rsos Própnos • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63018 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 10000 · SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 · Departamento de Ensino 

Função: 12 · Educação 

Total do Órgão Orçamentário: 

Subfunção: 128 • Formação de Recursos Humanos 
Programa: 1203 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Ação: 2.71 • capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Educação 
Despesa 240 · 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 2 • lmpos1X)S e Transferénds MDE · 0.1.01 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 63064 Redução da Despesa 

Despesa 241 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte oe recurso 2 • lmposms e Transferenos MDE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/ 2018 63065 Redução da Despesa 

Despesa 242 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Font• de rea,rso: 2 • Impostos• Transferénas MDE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63066 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 131 · Comunicação Social 
Programa: 1202 • FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.65 • Divulgação Institucional das Ações Governamentais na Educação Básica 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
45.000,00 

0,00 45.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
23.000,00 

0,00 23.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
64.000,00 

0,00 64.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

o,oo 5.000,00 
0,00 167.000,00 

24.400,00 180.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.000,00 

0,00 7 .000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presldentl! Kennedy .. sn - Centro - 55. 780-000 - Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: 1!.361.85-1/0001-IO 

1 Usuário: José RocardO 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
167+ene-994 

Página 
12 / 18 

(lt] 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 212 - 3 .3 .90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 2 - Impostos• Transferênos MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 63067 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 213 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 2 - ImpostOS e Transferenas MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/ 2018 63068 Redução da Despesa 

Despesa 214 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 - lml)OSIOS e Transferênos MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63069 Redução da Despesa 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1205 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.87 - Fornecimento de Alimentação Escolar 
Despesa 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 9 - Salário Educação - O. 1.36 

Data uência Histórico Ti 

01/03/2018 63070 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE F!SICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Ação: l. 9 - Adquirir Imóveis para Instalação de Unidades Educacionais 
Despesa 207 - 4.4 .90.61.00 • Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 2 - lmOOStos e Transferênos MDE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 63071 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
50.000,00 

0,00 50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veiculos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 

Despesa 209 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNDE - 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63072 Redução da Despesa 

Despesa 210 - 4 .4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: I◄ -ConvênlOS Educação - 0.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 63073 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 

Despesa 215 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso· 2 - Impostos e Transferénos MDE - 0.1.01 

Data uência Histórico Ti o 
01/03/2018 60937 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Despesa 221 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso 2 - Impostos e Transferênos MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 63074 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Acréscimos R$ 
67.518,00 
67.518,00 

Decréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.000,00 

0,00 70.000,00 

Despesa 225 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso 9 - Salario Educação - 0.1.36 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 61024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,00 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da Despesa: 3.500,00 0,00 
Ação: 2.67 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxilio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Educação, Cu 

Despesa 234 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civíl 
Fonte de recurso: 2 - lmpostOS e Transferênds MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2018 61015 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 0,00 
14.000,00 
14.000,00 

Ação: 2.73 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do Departamento de Ensino 

Despesa 245 • 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso, 2 - Impostos e Transferêncis MDE - 0.1.01 

Data uêncla Histórico 
01/03/2018 61014 Suplementação Orçamentária 

Ti 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Programa: 1206 • TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 
Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 

Despesa 296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Acréscimos R$ 

14.000,00 
14.000,00 

Decrésci mos RS 

0,00 

Fonte de recurso: I◄ -Convênios Educação - 0.1.32 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Cffll10 - 55. 780-000 - Frei M,guel,nho/ PE 
~PJ: 11.36!.854/0001-10 

1 Usu/,rio : José Ricardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
J67+sna-994 

Pâgina 

13 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
01/03/2018 61440 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 9 • Salário Educação • 0.1.36 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 61116 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 304 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 12 • PNAT • Programa Nacional de Transporte Escolar· 0.1.37 

Data uência Histórico Ti 

Total da Despesa: 

01/03/2018 61108 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 305 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 14 • Convênios Educação · 0 .1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 61028 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 365 - Educação I nfantil 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE fÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

19.000,00 
19.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
119.000,00 
119.000,00 0,00 

Acréscimos (R$ Decréscimos R$) 
104.000,00 
104.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Ação: 1.11 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino 

Despesa 253 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Font:l! de recurso: 2 - Impostos e Transterênds MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 61029 Redução da Despesa 

Despesa 256 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - o 1.32 

Data uência Histórico 
01/03/2018 61481 Redução da Despesa 

Tipo 

TI 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos R$ 
17.000,00 
17.000,00 

Ação: 1.12 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 

Despesa 259 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonre de recurso: 14 - ConvênKlS Educação - 0.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 61482 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Ação: 2.80 - Desenvolvimento de Ações Complementares de lndusão Educacional no Ensino Infantil 
Despesa 269 - 3 .3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de rea,rso; 2 - Impostos e Transferénos MDE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 61030 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 
Programa: 1201 · EXPANSÃO DA REDE fÍSlCA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 1.13 - Construir, Refonnar e Ampliar as Unidades de Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 272 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Font:l! de recurso: 2 • Impostos e Transferêncis MOE - o. 1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 61031 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 2.83 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino de Jovens e Adultos 
Despesa 285 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonre de rea,rso: 2 • Impostos e Transferêncis MOE · 0.1.0l 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 61032 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDES 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 • EXPANSÃO DA REDE Fisl CA DA EDUCAÇÃO sAsICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) 

0,00 
327.018,00 

Decréscimos (R$) 
1.020,00 
1.020,00 

287.020,00 

Ação: 1.19 - Construir, Refonnar e Amplíar as Unidades Educacionais a Administrativas da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUND 
Despesa 366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 5 • RJNDEB 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 60968 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
60.000,00 
60.000,00 

Ação: 1.20 - Adquirir Imóveis para Instalação de Unidades Educacionais com Recursos do FUNDES 
Despesa 367 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonre de rea,rso S - FVNDEB 40% • 0.1.19 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2018 60969 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da Despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 1.21 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliános às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguehnho/ PI: 
CNPJ: 11.361.851/0001-10 

1 Usuáno: José Ricardo 1 

Chave de Autenticaçlio Digital 1 
1674-8n8-994 

Página 

1~ / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 368 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso; 5 - RJNDEB 40% - 0. 1.19 

Data uência Histórico Ti 
01/03/ 2018 60971 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
7.700,00 
7.700,00 

Ação: 2.104 - Remuneração dos Profissionais do Magistério oo Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB 
Despesa 369 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: ◄ -RJNDEB 60% • 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 61037 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.106 - Capacitação e Valorização dos profissionais da Educação com Recursos do FUNDEB 

Despesa 377 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso, 5 - RJNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 60972 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 380 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso s -RJNDEB 40% - O. l.19 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 60973 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
415.000,00 
415.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
10.000,00 

Total da Despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE 

Despesa 381 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de rea,rso; 5 - RJNOEB 40% - 0.1.19 

Data uência Histórico 
01/03/ 2018 60966 Suplementação Orçamentária 

Despesa 385 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de reairso: 5 • RJNDEB 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 60974 Redução da Despesa 

01/03/ 2018 61198 Suplementação Orçamentária 

01/03/ 2018 61810 Suplementação Orçamentária 

Ti 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 386 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso 5 - RJNDEB 40% - O. 1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 60975 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
311.622,84 
311.622,84 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
167.773,84 

6.001,00 

9.000,00 
15.001,00 167.773,84 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
31.149,00 
31.149,00 

Ação: 2.109 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB 
Despesa 391 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso 27 • Complemento da Uniõ RJNDEB 60% - O. 1.18 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/ 2018 61042 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
90.000,00 
90.000,00 0,00 

Ação: 2.110 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB 

Despesa 392 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 5 - RJNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 61033 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 65.000,00 

Total da Despesa: 65.000,00 0,00 
Ação: 2.111 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física com Recursos do FUNDEB 

Despesa 394 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso; s - RJNDEB 40% - O.l.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/ 2018 60976 Redução da Despesa 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Total da Despesa: 

Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Ação: 1.23 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE 

Despesa 400 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 5 - RJNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 03/ 2018 60977 Redução da Despesa 

Órgão Orçamentário: 
Unidade Orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 
11001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

Acréscimos (R$) 

0,00 
896.623,84 

1.223.641,84 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

311.622,84 
598.642,84 



. 
Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - Centro - 55.780-000 - Fret MiguellnhO/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 

1 Usuário: José Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digibil 1 

l67+Bn8•994 
Pâgina 
15 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 815 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de rea,rso: 1 - Rea,rsos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 61087 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9004 - Consórcio Intem Agrest Pemamb e Fronteiras - CONJAPE 
Função: 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 1803 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MElO AMBIENTE 

Ação: 2.280 - Elaboração de Plano Diretor 
Despesa 1169 - 3 .3.72.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de rea,rso: 1 - Rea,rsos Prôpnos - o. 1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63049 Redução da Despesa 

Tipo 

Despesa 1170 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de rea,rso: 1 - Rea,rsos Próprios - O 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63050 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1171 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Fonte de rea,rso: 1 - Rea,rsos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2018 63051 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Ação: 2.281 - Elaboração do Plano Intermunicipal de Saneamento Básico 
Despesa 1172 - 3.3.72.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de reaJtSO: 1 - Rea,rsos Próprios - 0.1.00 
Data uência Histórico n 
01/03/2018 63052 Redução da Despesa 

Despesa 1173 - 3.3.72.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Próprios • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63053 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1174 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Fonte de rea,rso: 1 • Rea,rsos Próprios - O. 1.00 

Data uência Histórico n 
01/03/2018 63054 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 
64.000,00 
64.000,00 
64.000,00 
64.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R$ 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Decréscimos (R$) 
6.000,00 
6.000,00 

Decréscimos (R$) 
36.000,00 
36.000,00 

Decréscimos R$ 
3.000,00 
3.000,00 

Decréscimos (R$) 
4.000,00 
4.000,00 

Decréscimos R$ 

Total da Despesa: 0,00 
21.000,00 
21.000,00 

Ação: 2.282 - Manutenção das Atividades do Programa Consorciai Engenharia, Saneamento Básico e Meio Ambiente - NIESMA 
Despesa 1176 - 3.1.72.11.00 - Vencímentos e Vantagens Fíxas - Pessoal Civil 

Fonte de rea,rso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63055 Redução da Despesa 

Despesa 1177 - 3.1.72.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios· 0.1.00 

Data uência Histórico 
01/03/2018 63056 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Ti 

Total da Despesa: 
Despesa 1189 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de rea,rso: 1 - Recursos Próprios- 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63057 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.283 · Gestão Educacional Ambiente (Resíduo e Saneamento) 

Despesa 1197 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte de reo.,rso: 1 - Recursos Próprios• 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 63058 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.284 - Infraestrutura da Coleta Seletiva 

D espesa 1200 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de rea.irso 1 - Rea,rsos Próprios - 0.1.00 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 63059 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.285 - Recuperação de Área Verde em Centro Urbano 

Despesa 1204 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
14.000,00 
14.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.000,00 

0,00 12.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Miguelinho/ PE 
CNPJ: 11.361.85'1/0001-IO 

1 Usuário: José Rocardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

167+ens-994 
Págin.a 

16 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
01/03/ 2018 63060 Redução da Despesa 

Ação: 2.286 - Recuperação de Área Degradada - PRAD 
Total da Despesa: 

Despesa 1208 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63061 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.287 - Triagem de resíduos 

Despesa 1212 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Rea,rsos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63062 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1213 - 4.4.72.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63063 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARlA DE FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 8005 • Fundo de Desenvolvimento Municipal 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE FINANÇAS 

Ação: 1.82 - Reaparelhamento e Reequipamento da Coordenadoria da Mulher 
Despesa 1117 - 4,4,90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de reaJrso: 30 • Fondo de Desenvolvimento Municipal · FEM 

Data uência Histórico TI o 
01/ 03/2018 63021 Redução da Despesa 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICIPIO 
Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município. 

Despesa 1114 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de reaJrso: 1 • Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 63022 Redução da Despesa 

Despesa 1115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 30 • Fondo de Desenvolvimento Municipal • FEM 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 63023 Redução da Despesa 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MEL.HORlA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICIPIO 
Ação: 1.81 - Pavimentação de Vias Públicas 

Despesa 1116 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de reaJrso: 30 • Fundo de Desenvolvlmento Muniopal - FEM 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 63024 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNIOPAL DE SAÜDE 
Unidade Orçamentária: 14002 - Fundo Muniápal de Saúde 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARlA DE SAÚDE 

Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 
Despesa 674 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte~ recurso: 48 • Gestão do sus - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 39375 Redução da Despesa 

Despesa 675 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 - lmp0Sto$ e Transferências saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/ 2018 39376 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

0,00 
22.000,00 
22.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
22.000,00 

0,00 22.000,00 

Acréscimos {R$} Decréscimos (R$) 
8.000,00 

0,00 8.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 
0,00 163.000,00 
0,00 163.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
35.000,00 

0,00 35.000,00 
0,00 100.000,00 
0,00 100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

0,00 
4 .000,00 
4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho lltJ 
Avenida - Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Fre, M1guel1nho/ PE 
CNPJ: 11.361.8~/0001-10 

1 Usuário: José Ricardo 1 

Chave d e Autenticação Digital 1 
1674-8778-99'1 

Página 

17 / 18 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 676 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso. 3 - lml)OSloS e Transterênoas Saúde - 0.1.02 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 38423 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 678 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 3 - lmpostOS e Transferênoas Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 39377 Redução da Despesa 

Despesa 680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 48 • Gestão do SUS - 0.1.38 

Data Se uência Histórico Ti 
01/03/2018 39378 Redução da Despesa 

Despesa 681 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 - lmpostOS e Transferênoas Saúde - 0.1.02 

Data uência Histórico Ti 
01/03/2018 39379 Redução da Despesa 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 2706 - ASSl5TÊNOA DE MÉDIA E ALTA C0MPLEXJDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

Despesa 736 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 - lmPoStOS e Transferênoas Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
01/03/ 2018 38659 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNOA SOC1Al DE FREI MIGUELJNHO 
Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 

Função: 8 - Assistênaa Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSlSTÊNOA SOCIAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Social 

Despesa 899 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recuf50S Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2018 9235 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei M1guellnho 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 809 - FORTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.243 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Crianças e Adolescentes. 
Despesa 962 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 8 - Recuf50S do FNAS · 0.1.35 

Data Sequência Histórico npo 
01/03/2018 8958 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNOA SOCIAL - SUAS 

Ação: 1.72 - Aguísição de móveis, máquinas e equipamentos diversos 
Despesa 998 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonre de recurso: 8 • ReaJrsos do FNAS • 0.1.35 

Data uência Histórico Ti 

01/03/2018 8872 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Ação: 2.246 - Manutenção das ações vinculadas do IGD-SUAS 

Despesa 1018 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 8 • Recuf50S do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico 
01/03/2018 8873 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento; 

Total Geral: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
80.000,00 
80.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
56.000,00 

0,00 56.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

30.000,00 
110.000,00 
110.000,00 

0,00 
110.000,00 
110.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 
0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 0,00 

Acréscimos R$ 
3.000,00 
3.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
4 .000,00 
4.000,00 

1.518.424,87 
1.518.424,87 

Decréscimos R$ 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
4 .000,00 

1.518.424,87 
1.518.424,87 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kenriedy., sn Centro - 55.780-000 - Frei Miguelmho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001·10 

1 Usuário: José Ricardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1674-8778-994 
Piilgina 
18 / 18 

llJ 
Relação de Alterações Orçamentárias 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 

PREFEITA 
CPF: 545.777.724-34 


